* Face-
 ve spò-
 sionem
 depone-
 re, ser-
 vare
 pterio.
 * Ca-
 lanti-
 ca, in-
 dum-
 tum est
 capitis
 mulie-
 ris.

PRIMA SALVATIO.

Puer, Mater, Pater.

Salvus sis mi patet, salve mea matercula, praeor vobis felicem hunc diem germanuli, propitium vobis opto Christum fororculæ. *Pat.* Mi fili sospiter te Deus, evehat ad ingentes virtutes. *Mat.* Servet te **CHRISTVS**, mavix, quid agis meo dulcedo? Qui vales; quomodo nocte hac quievisti? *Puer.* Recte valeo, & placidam dormivi. *Mat.* **CHRISTO** gratia, propriam hoc velit tibi esse. *Puer.* Ad mediam tamen nocte excitatus sum dolore capitis. *Mat.* Me perditam, & miserimam, quid narras? quâ parte capitis? *Puer.* Ad brechma. *Mat.* Quam diu? *Puer.* Vix octava parte horæ: postea re dormi, nec sensi amplius. *Mat.* Respiravi, nam examinatas me. *Puer.* Bene si tibi Isabellula, para mihi ientaculum. Rescio, hac caniculæ festivissime, en ut cauda adulatur, ut se in posteriores pedes erigit? Quomodo habes; quomodo vales? Heus tu adfer panis buccellam unam, aut alteram, quam ei demus, videbis lusus scitissimos. Non esuris: nihil ne edisti hodie; profecto plus est in cave ista

intelligentiæ, quàm in illo millione crasso. *Pat.* Tulliole mi, lubet mihi tecum paulisper confabulari. *Puer.* Quid mi pater an nihil mihi accidere potest suavius, quàm te audire. *Pat.* Hic tuus Ruscus est bellua, an homo? *Puer.* Bellus, ut credo. *Pat.* Quid tu habes: cur sis homo, non ille? Tu edis, bibis, dormis ambulas, cursitas, lusitas: hæc ille omnia. *Puer.* At qui ego sum homo. *Pat.* Quomodo id agnosci, quid tu nunc habes plus quam canis? Sed hoc interest, ut od ille non potest homo fieri: tu potest, si vis. *Puer.* Obsecro mi pater, effice id primo quoque tempore. *Pat.* Fiet, sias, quod eunt beluæ, redeunt homines. *Puer.* Ibo pater multo libenti simè, sed ubi id est? *Pat.* In ludo literario. *Puer.* Nulla est in me ad rem tantam mota. *Pat.* Nec in me, *Isab.* E quid nam? *Pat.* Frustum panis butyro illitum, vel ficos aridas, aut ybas passas pro opionio, sed * insolatas: nam altere ille viscosæ inficiunt puerorum digitos, & veste: nisi malis cerasa aliquot, vel pruna aurea, & oblonga inserte brachiolum cristulæ, ne excidat,

*Insolatas
ad solē
exiccatas.

DEDUCTIO AD LUDUM.

*Pater, Philopponus, Ludimagister,
Propinquus.*

Signa te sacrae signo Crucis. Duc nos Iesu Christi sapientissimè dementes, potentissimè imbecilles. Quæso mi Propinque, tu qui es veritatus in studijs litterarum, equis est in hoc gymnasio optimus institutor puerorum? *Prop.* Doctissimus quidem Varro, sed diligenti & mus., & vir probissimus Philopponus, nec eruditionis aspernèdæ. Habet Varro scholam frequentissimã, & domi numerosum gregem contubernium: Philopponus non videtur delectari turba, paucioribus est contentus. *Pat.* Hunc malo. Ecce illum in porticu gymnasij in ambulatè. Fili, hoc est formatorum, & quasi affici nã hominum, & hic artifex formandi. Adsit tibi Christus magister. Aperi caput puer, & flecte poplitem dextram, sicut es edoctus stiam rectos. *Phil.* Profer tu nobis omnibus tuus adventus, ac quid rei est? *Pat.* Hunc filiolum meum ad te adduco, ut ex bestia hominem facias. *Phil.* Dabo in eam rem operam sedulam fiet, revertetur ex pecude homo, ex nequam frugi, & bonus.

8 *Ioan. Ludou. Vivis*
id verò, ne dubitaveris. *Pater.* Quanti do-
ces? *Phil.* Si puer benè proficiat, vili sin-
parvum, caro. *Pater.* Acutè hoc dicis, &
sapienter, vt omnia. Partiamur inter nos
igitur hanc curam: tu vt sedulo instituas,
ego vt benignè competentem tuam ope-
ram.

EUNTES AD LUDUM LITTERARUM.

*Cirratius, Prætextatus, Titivillitius,
Vetula, Puella, Oluscularia.*

Videatur tibi tempus eundi ad ludum?
Præ. Plene tempus est vt eamus.
Cir. Non satis teneo viam credo esse in illo
vico proximus. *Præ.* Quoties illocicasti. *Cir.*
Ter, aut quater. *Præ.* Quod cœpisti cœ ira-
re? *Cir.* Nudius tertius, vt poto, aut quartus.
Præ. Quid igitur, an non id satis est ad nos-
cendam viam? *Cir.* Non, etiam si eam cen-
ties. *Præ.* Ego verò si semel, numquam
deinceps ab errarem. Sed tu vadis iuvicis,
& ambulas lusitans, nec viam aspicias, nec
domos, nec vlla signa, quæ te postea admo-
neant, quæ sit sic itendum, quæ via tenendæ
ego

ego hæc omnia observo diligenter ; quia
 lubens eo. *Cir.* Puer hic habitat in proximo
 scholæ. Hæc tu Titivillitium, quæ illud ad
 ædes tuas? *Tit.* Quid vis, venis à mater rual
 mater mea non est domi, ac ne soror qui-
 dem ; ambæ sunt profectæ ad dive Annæ.
Cir. Quid illic agitur? *Tit.* Heri fuerunt in-
 cenias ; hodie invitavit eas mulier quædam
 casearia ad edendum lac conglutatum. *Cir.*
 Et tu cur non es vna profectus ! *Tit.* Relic-
 tus sum hic, ut servem domi ; frater meus
 puerulus abductus est ab eis illuc ; sed polli-
 citiæ sunt mihi se de reliquis allatas par-
 tes in quaesito. *Cir.* Quinto igitur manes
 domi? *Tit.* Continuo revertat, nunc pro-
 deo laetum talis, cum filio huius cerdonis,
 vultis, & vos venire. *Cir.* Eamus sodes.
Præt. Minimè verò id quidem. *Cir.* Quid
 ni? *Præt.* Ne vapulemus. *Cir.* Ad, non me-
 mineram. *Tit.* Non vapulabitis. *Cir.* Qui
 scis? *Tit.* Quia magister vester perdidit he-
 ri ferulam. *Cir.* Hæc, quomodo nosti? *Tit.*
 Hodie de modo nostra audiebamus eius
 vociferationem, querentis ferula. *Cir.*
 Amabo ; ludamus parumper. *Præt.* Tu lu-
 dito, si vis ; ego ibo solus. *Cir.* Ne me
 apud præceptorem, queso deferas ; dic me
 derineti domi à patre. *Præt.* Vis men-
 tiri me? *Cir.* Quidni, propter sodalem.

Præt.

Prat. Quia in templo audiui Concionatorum rem affirmantem, mendaces esse filios diaboli, veraces Dei. *Cir.* Diaboli vero? *apage.* Per signum Sanctæ Crucis, ab inimicis nostris libera nos Deus pater. *Prat.* Non potes liberari, si ludas quom est descendum. *Cir.* Eamus, tu valeto. *Ti.* Hem pueri isti non audent paulisper ludere, aliqui cædendi. *Prat.* Ille est puer perditus, & evadit scelerosus vir. Sed quomodo elapsus est nobis; nec rogavimus qua esset via ad ludam, revocemus. *Cir.* Habeat in malâ rem, nolo sit mihi rursus in circumtento ad ludum, percontabimur ab hac vertula Mater, nostisne qua itur ad scholam Philopponi? *Vet.* Iuxta eam scholam habitavi ego sex annis, e regione peperit filium, natu maximum, & filias duas; transite plateam hanc Villæratæ, inde est angiportus, tum platea domini Veterani, hic flectite ad dexteram, tum ad sinistram; ibi percontamini, non procul abest schola. *Cir.* Vah: non poterimus omnia retinere. *Vet.* Terefula deduc istos ad ludum Philopponi; nam mater huius est, quæ dicitur nobis limum perendum, non autem. *Ter.* Quid malum Philopponus, quid hominis est hic Philopponus? quasi ego noverim, loquerisve de illo, qui reituit calceos iuxta cauponam viridem? an de præcone in

vico Gigantis, quis a te equos meritorios?
Vet. Sat scio, numquã tu nosti ea, quæ sunt
opus, sed eã, quæ ad rem nihil faciunt. Iner-
tissima. Philopponus est ludi magister ille
senex, procerus, lucciosus, e conceptu
ædium, quas olim habitabimus. *Ter.* Ah,
iam redit in memoriã. *Vet.* In reditu transi
per macellum, & eme accertarium, & rapha-
num, & cerasa: cape sic illam. *Cir.* Duc non
etiam per forum Oltorium. *Ter.* Hac ibitis
brevius. *Cir.* Nolumus ista ac ire. *Per.* Quid
sic. *Cir.* Quia tu mordit me illic carnis ex
demo pictoris; quin, & volumus te co-
itari ad forum. *Ter.* Revertes faciam iter per
macellum; nam procul a huc obsonus, &
emã, quæ tum iussa, postquam reliquero vos
in ludo. *Cir.* Nos cupimus videre, quanti
emes cerasa. *Ter.* Nummis senis emimus
libras singulas, sed quid ac te. *Cir.* Quis so-
ror iussit me hodie manẽ sciscitari, & est
illi vetula quædam oluscularia, de quã, si
emeris, scio eam, & vendituram minori
pretia, quã alias, & daturam nobis, vel ce-
rasa aliqua, vel thyrsum lactucæ; nam filia
eius ministravit aliquando matri, & sorori
meæ. *Ter.* Nec dispendium hoc via con-
stet nobis flagris aliquot. *Cir.* Minimè ve-
rò nam satis veniemus tempori. *Ter.* Ea-
mus, tantulum deambulavero; quia misera

Consumor sedendo domi totos dies. *Prat.*
 Quid facies, an tantum sedes otiosa? *Ter.*
 Otiosa verò, minimè certè id quidem; nec
 conglobo, glomero, texo, putas vetulam
 nostram passuram, ut otier festos dies exe-
 cratur, in quibus est cessandam. *Prat.* Festi
 dies non sunt sacri? Quomodò ergo exe-
 cratur illa rem sacram; vult ne ipsa execra-
 ti, quòd est sacrum constitutam? *Ter.* Cen-
 sem? Me dedicisse Geometriã, ut hæc pose-
 sim vobis edisserere? *Cir.* Quid rei est Geo-
 metria? *Ter.* Ego nescio, nos habebamus
 viam, quæ vocabatur Geometria; hæc
 semper vel erat ipsa in Tèplo, cum Presby-
 teris, vel presbyteri domi eius cum illa, ita-
 què erat, ut serebant, sapientissima. Sed
 ventū est in forum Olitorium, ubi est tandem
 vestra vetula? *Cir.* Id ego circumspiciebam,
 Sed eme ab hac eà lege, ut aliquid det nobis
 corollarij. Heus amita, puella hæc emet de
 re cerasa, si aliquid nobis donaveris. *Olus.*
 Nihil mihi donatur, omnia venduntur.
Cir. Nec sordes istæ donantur tibi, quas ha-
 bes in manibus, & collo. *Olus.* Nisi procul
 hinc abis impudèticulæ; has sordes sentient
 gene tuæ. *Cir.* Quomodò sentient meæ
 gene, cum tu habes in tuis manibus. *Olus.*
 Redde cerasa fatuncule. *Cir.* Sumo exem-
 plum, nam volo emere. *Olus.* Eme igitur

tur. *Cir.* Si placuerint, quanti. *Oluf.* Nummo libram. *Cir.* Ah, acerba sum tu avus benefica, vendis hic populo cerasa strangulatoria. *Ter.* Habeamus hinc ad ludum; nam vos argutijs vestris intricaretis me, & detineretis diu. Iam, ut puto, mea vetula fuerit domi, ob moram meam. Hoc est ostium, pullate.

LECTIO.

Præceptor, Lucius, Eschines, Pueri

P*Præc.* Cape tabellam abecedariam man sinistra, & radiū hunc, quò indices singula elementa; ista rectus, pileū pone sub axilla, audi attentissimè, quemadmodum ego has litteras nominabo; spectata diligenter, quò gestu oris. Vide, ut eodē profusum modo reddas, quum reposcam. Sis mecum. Iā audisti. Sequere nunc me sigillatim præntem. Tenes probe. *Luc.* Videor mihi sic latris. *Præc.* Vna quæquè istarū vocatus littera, ex his quinque sunt vocales, a, e, i, o, u, quæ sunt vocabulo Hispano. *Oveia*, quæ est ovis, memineris huius verbi. Hæc cum vnaqualibet, vel pluribus aliarum syllabam efficit; sine vocali non fit syllaba, & vocalis

calis ipsa nō raro est syllabo. Itaq; aliæ omnes consonantes nominantur : quia per se nihil sonant, nisi adhibita voca; habent enim sonum quandam imperfectum, & mancu b, c, d, g, quæ sine, è, parum sonant. Iam ex syllabis fiunt voces, seu verba, ex his sermo quò belloæ omnes carent, nec tu à bella differres, ni probè sermonè dicas. Evigila, & nava sedulā operā. Ito, sede cum tuis condiscipulis, & edisce quæ præ ripisti. *Luc.* Non ludimus hodie. *Aesch.* Non, nam dies est * operatius. Eho tu venisse te huc arbitraris ludum non est hic ludendi locus, sed studendi. *Luc.* Cur ego ludus nominantur? *Aesch.* Nominatur quidem ludus, sed litterariis, quia litteris est hic ludendum; alibi ipsa, trocho, talis, & Græcè audiunt appellari scholam, quasi otium; quòd verum sit otium, & animi quies atatem in studijs agere. Sed ediscamus, quæ iniunxit institutor; sumam illo murmure, ne alij alijs simus impedimento. *Luc.* Anunculus meus, qui aliquando dedit operam litteris Bononiæ, docuit me, melius memoria insigi, quæ velis, si altius pronunties. Idque confirmari autoritate nescio cuius Plinij. *Aesch.* Si quis ita velit edicere suas formulas, in hortos sedeat, aut in cœmiterium Templi; ibi clamet

* Operatius,
quò est
operatum
Cato.

licet; quoad excitet mortuos. *Cor.* Pueri hoc cine est ediscere garrere, iurgari; agite, convenire ad præceptorem omnes iussu eius.

REDDITUS DOMUM, ET

LUSUS PUERILIS.

*Tulliolus, Corneliola, Mater, Scipio,
Lentulus.*

C*orn.* Prosperè redieris Tulliole, liber; paulisper lusitare. *Tul.* Nondum statim. *Corn.* Quid habes negarij. *Tul.* Recolere quæ magister, ut memoriæ commèdarem, manavit. *Cor.* Quæ tandè. *Tul.* Aspice. *Cor.* Heo, quæ notæ sunt istæ? credo esse formicas depictas, mea mater, quot formicas, & culices adfert Tulliolus pictos in tabella. *Tul.* Tace in sana, sunt litteræ. *Cor.* Quæ vocatur hæc prima. *Tul. A.* *Cor.* Cur prima est magis A, quam hæc altera. *Mat.* Cur tu es magis Corneliola, quàm Tulliolus. *Cor.* Quia sic vocor. *Mat.* Et istæ litteræ ad eundè modum. Sed ito iam lusum mi fili. *Tul.* Hic pono tabellam meam, & radiū, si quis attigerit, vapulabit à matre; nõ ne mea matercula. *Mat.* Etiam mi fili. *Tul.* Scipio, Lentule adesse, lusu